det. Quemadmodum enim supra Adytum sive *sacri-*
stiam Ecclesie, aureis scriptum cernimus literis, Anno
 Domini M CCCXLIII. feriâ quartâ post Latare, positus est
 primus lapis muri civitatis Dantzæ; & postea, proximâ fe-
 ria, positus est primus Lapis muri B.V. Mariae; cuius dedica-
 tio celebrabitur Dominica proxima post festum Mariae Na-
 tivitatis. Sive autem primus ille Lapis Turri duntaxat
 Templi, sive priori Deiparæ Templo (cujus post-
 modum loco major Basilica non nisi circiter Annum
 M. cccc. cæpta, & M. dccc. perfecta, quo ad V. Cal.
 Sextiles quartâ à meridie horâ, ultimo fornici supre-
 ma imposita est manus) subjectus fuerit, constat
 opus illud magnificum, à magnifica pietatis Catho-
 licæ, quæ tum Gedani eximie regnabat, liberalitate
 partim inchoatum, partim absolutum esse; ut vix
 aliud de censibus atque impendiis, sub idem fere
 tempus, in sacellum Deiparæ Lindensis collatis sta-
 tui posse videatur. Et, ut fortasse Rastemburgensium,
 tum jura, tum pietas atque munificentia, in funda-
 mentis toroquæ sacelli opere struendo, primas te-
 nuerit; minimè tamen inficias iverim Resselensium
 quoque, uti & aliorum juxta positorum, haud conte-
 mnendas accessisse symbolas: Fratibus Theutonicis,
 uti illo ævo iis mos fuit, tum Ideam operi suggeren-
 tibus, tum operas ad maturandam fabricam dirigen-
 tibus. Quadrata operi figura, alterâ parte longior de-
 lecta ac data est, ita ut longitudo quidem cubitos vi-
 cenos, latitudo verò terdenos circiter obtineret: sic
 uti è vetustis, quæ etjamnum supersunt, & sacellum
 postliminio superstructum commodè sustentant,
 fundamentis cuius intueri licet. Illud eo in opere

proflum singulare, ac miraculo proximum semper
 fuit visum, quod ductis in sublime, ut par erat, muris
 tectum aut non potuerit, aut non fuerit necesse su-
 pernè claudi. Ipsa enim Tilia, quæ medio fere sacelli
 loco (ubi nunc quoque pavementum, ad rei memo-
 riam, quasi in collem exurgit) relicta, & muris undè
 que fuit cincta; ramis ac frondibus in altum late
 sis, mutuumque densissimè ita implexis, ut nusquam
 pervadere imbrium guttæ, aut perpluere possent,
 tuis aut magnæ partis tecti vicem subiit. Et est
 amænum sanè, nec minùs rarum spectaculum, non
 modò Tiliam, hibernâ juxta ac æstivâ tempestate
 enniter vigentem ac virentem, verùm & totam
 morum, frondiam, ac foliorum quasi majestatem
 supra Ædem semper diffusam intueri, ut jam
 multum videatur habere, unde Majolus Tom.
 Colloq. II. scribendo gloriatur. *Vidimus apud Roma-
 nam in litore Adriatici maris Templum, cui D. Maria
 runda, ob circularem formam, nomen est, cum antea
 set Theodorici Gothorum Regis sepulchrum latissime
 tens. Mirandum, omne illud Templum, unico saxo tegi
 cuius ambitus est supra pedes centum, crassities supra
 cem, ut latius saxum nemo in Europa vidisse putetur.
 quidem verò fides Herodoto lib. 2. habenda, In
 gypto unicum saxum, per singula quatuor latera
 bitis 40. latum, intus excilum, per se unum esse
 Templum, manente parietum ac tecti, in excavit
 illo saxo crassitie cubitorum quatuor: uti inter
 mirorum num. 22. Pontanus refert. Neque mi-
 grata erat ipsa Tiliæ umbra, quæ, quò major ac
 fior ab opaco frondium implexu descendebat*

peregrinis, & ad refrigerium quietemque aptior, & ad excitandam in praesidio patrocinioque Mariano spem ac fiduciam erat utilior. Quotus enim quisque, Tiliae Marianae umbram beneficioque dum fruere, non simul erigebat animum, ad illius, quod à DEO per Deiparam jam acceperat, vel accepturum se certo sperabat, praesidii, protectionisque umbram? Quis non in ea umbra, vel tacitus apud animum suum illud (a) sibi occinebat, *sub umbra illius, quem desideraveram, sed; & fructus eius dulcis gutturi meo?* Quae enim haec alia umbra, quam illa, de qua divinus ad Deiparam nuntius (b) *Spiritus Sanctus*, inquit, *superveniet in Te, & virtus Altissimi obumbrabit Tibi? Quia enim illa, ut S. Ildefonsus serm. 4. de Annunt. ait, meruit virtute Altissimi obumbrari, nos meremur eius precibus adiuvari.* Nimirum, uti sponsae aliae, sub ipsum desponsationis tempus, conopaeo sive pallio, aut id genus Sponsi sui umbraculo solebant regi (uti id Cornelius loc. cit. non tantum è Ruth 3. 9. Ezech. 16. 8. verum & ex Euripide demonstrat) ita magnae DEI Matri, *virtus Altissimi obumbravit.* Praeclare S. Gregorius apud eundem Cornelium, *Umbra, inquit, Christi, protectio est Spiritus Sancti: Spiritus quippe Sanctus mentem, quam replet, obumbrat; quia omnem tentationum fervorem temperat: & dum auram suae inspirationis mentem suaviter tangit, quidquid noxii caloris sustinebat, expellit: & quam iam forsitan nimius vitiorum aestus marcidam fecerat, umbra Sancti Spiritus protegens recreat: ut dum in eius inspiratione sedens pausat, vires colligat, quibus ad aeternam vitam robustius currat.* Si igitur Socrati, quemadmodum à Platon

G 4

tone

(a) Cant. 2. 3. (b) Luc. 1.

tone in Phædro inducitur, sub Platano disputant, licuit gloriari. *Hæc Platanus, est admodum parulis diffusis ramis & proceris; & altitudo opacitasque perpulchra similitudinem & amena: quidni licuerit, & adhuc cuivis sub Tiliæ Marianæ umbra sedenti, liceat & altitudinem, & opacitatem, & pulchritudinem, & amœnitatem, & istiusmodi sexcenta, in ejusdem Tiliæ prædicare umbra? Si licuit, quemadmodum libuit, Xerxi Regi, & proceram in Lydiæ solitudine Platanum, teste Æliano (a) castra tanto referra exercitu, nullâ postulante necessitate, ponere, & solido ibidem die exacto, triplicem juxta ac preciosum ex ea suspendere ornamentum; torquibus & armillis ramos frondesque ornare; denique & curatorem ei, custodemque ac propugnatorem, tanquam amasiæ, relinquere: quidni liceat, Tiliæ Marianæ aliquid sive ornamentum, sive venerationis adjicere? nisi fortè aliqui expectent, Themistocles iis pro merito occinat, quòd ingruescente pluviam ad platanos recurrant, quas tamen, reddita serenitate, insectentur ac vellicent. Ego, ut Olao Magnino (b) facile annuerim, Templum Upsaliense, & aurum, quo erat magnificentissimè inductum, Lacedæmonensi sacello dirius, vel etjam augustius, potuisse accipi; tamen ob ingentem ignoti generis arborem Templi illius foribus adstantem, & perinde hinc ac ætate florentem, nihil omnino præ perpetua Tiliæ Marianæ viriditate, amplitudine, & quâdam, quæ supra naturæ vim, eximiâ majestate, concesserim: tantum abest, ut Arboribus, uti Tertullian. c. 9. Apolog. loquitur, Templorum obumbratricibus, in comparatione*

(a) lib. 2. cap. 14. (b) lib. 3. histor.

Tilia Marianæ, aliquis esse posset locus. Quò enim magis profana erant Idolorum fana, eò quoque magis profanæ erant fanorum illorum obumbratrices arbores; quantumvis Lyfiæ Oratori, pro exciso istiusmodi obumbratricis oleæ trunco, integrâ fuerit oratione dimicandum: quali tamen dimicatione, magno Christi militi S. Martino, cùm Pinum, quæ fano erat proxima, excidisset, minimè opuserat, uti Severus Sulpitius cap. 10. vitæ perceret. Cæterùm Deipara cùm alibi ubique sit *Arbor vitæ*, tum apud suam Lindam singulariter atque eximiè est Arbor obumbratrix. *Arbor est MARIA* (inquit Richardus à S. Laurentio lib. 12. de laudibus Virg.) *propter virorem virginitalis, humorem gratiæ, medullam pietatis, folia sacrorum verborum, frondes bonorum operum, flores sanctorum desideriorum, fructum unigeniti DEI: umbram protectionis, refrigerium illorum, qui malè exestuant; radicem humilitatis fidei, & charitatis, celsitudinem spei, & eminentiam contemplationis.* Unde, non longè ab eo loco, *In MARIA*, inquit, *veluti in horto condenso, & umbroso, invenitur umbra propitiationis.* Sed & olim jam, Ecclesiâ Græcâ in Menæis teste (a) *Beatissimus prophetantium chorus Montem ac Portam appellavit Obumbratricem.* Quos inter Prophetas, meritò illud Isaïæ de umbra in horologio Achaz Regi Ezechîæ datum (b) jure censuerimus; qui vel uni S. Joanni Baptistæ (ut Robertus à Crypta Minerva in Itinerario quoque observavit) adhuc in utero matris posito, plus ab hac umbra virginea scimus obvenisse beneficii, atque remediï,

G 5

(a) apud VVagnereck. num. 34. πύλην τε καὶ ὄρεα καὶ τείχος. (b) 4. Reg. 20.

medii, quàm vel sperare unquam, etiam à Galbano suo veteres, Plinio lib. 2. 4. cap. 50. teste potuerint. Hoc nimirum verè erat, & nunc est, ad Græcorum sensum, *in umbra nutrir* (a) melius utique, quàm vel

— *Parnassia Laurus*

Parva sub ingenti matris se subicit umbra (b) vel ipsi Jovi Chaoniæ Silvæ Quercus, dum à Rheæ editus esset, umbraculo fuerit, ideo quæ Jovi deinceps sacra ac dicata Callimacho authore fuerit. Hic denique multo æquius, quàm apud Platanum, Academicorum Mediolanensium symbolum, lemma adicias, *obumbrat, & recreat* (c)

CAPUT XX.

Variis piorum donis & Anathematis, Linda Mariana religio jam olim, & nunc illustrata.

NON desunt plurimi, qui Tiliæ Marianæ (multo quàm fuerit, vel esse unquam potuerit Xerxi Platanus, augustiori ac diviniori) Torques, armillas, & id genus, ex argento, auro, gemmisque donaria, quæ coram spectari possunt, dent, dedicent, ac consecrent. Neque dubium est, quin anterioribus seculis, quibus Linda Mariana floruit, multò etiam plurimò ac locupletiora fuerint, quæ hæreticus furor, excisâ Lindâ immani sacrilegio abstulit. Si qui tamen mortalium dicere ex animo cum Principe Apostolorum (d) possunt: *Argentum & aurum non est mihi; possunt cum eodem adjicere: Quod autem habeo, hoc tibi do.* Quod quidem, si non voce, certè opere ipso pronun-

(a) *οὐκ ἀλλοτρίως*. (b) *Georg. 2.* (c) *Athen. Kircherus Tomo 2. Oedipi classe 1. cap. 2.* (d) *Act. 3. 6.*

nuntiant, quotquot locum lacrum indies frequen-
 tant: non ignari illius, quod Theodoretus lib. 8. de
 curand. Græc. affect. scriptum reliquit: *Gratissimè ac-
 cipit eorum Dominus, qualiacunq; sint dona; nec exigua aut
 vilia dedignatur; quippe, qui ea proferentis facultate meti-
 tur.* Alii igitur pauperē illam (a) viduam, *æra minuta in
 gazophylacium mittentem* imitari, unum, aut plures ter-
 uncios offerunt; ditioribus interim non tam pro fa-
 cultate, quàm pro voluntate, paulò liberaliùs agenti-
 bus. Alii plerumque cereos, candelarum, vel corolla-
 rum in morem effictos, offerunt; ut vel in candelis
 accensis, inflammatarum in Deum ac Deiparam stu-
 dium; vel in corollis, devota se Deo Deiparæque ca-
 pita esse profiteantur. Alii grandiores cereos, totius
 alicujus familiæ, vel vici, vel oppidi nomine succen-
 dunt; ut vel acceptorum à Deo per Deiparam bene-
 ficiorum memoriam & gratitudinem, vel minimè
 dubiam impetrandorum spem fiduciamque testen-
 tur. Alii fittas de cera artuum variorum, hominum-
 que insuper integrorum, vel etjam animantium æ-
 diumvè effigies appendunt; ut, quæ jam accepissent,
 quævè etjamnum poscerent ac sperarent, à Deo
 Deiparæque beneficia, recognoscant. Neque alius
 eorum sensus est, qui de argento varios humani cor-
 poris artus, vel votivas, & arte, ad elegantiam pieta-
 temque exactas tabellas; vel de ebore, pariové lapi-
 de, Christi; vel Deiparæ Imagines faberrimè effictas,
 vel etjam fufas ex auro, argento, atque ære statuas ef-
 figiesvè dedicant. Quas quidem inter statuas, princi-
 pem locum occupat, duos propè cubitos longa, &
 ex arg.

(a) Marci 12.

ex argento egregiè laborata Deiparæ statua ; quam
 M. DC. LIV. anno R. P. Jacobus Marquard Societatis
 Jesu) primùm Sigismundo III. Regi, deinde ipsius
 Tiliæ Serenissimæ Annæ Catharinæ Constantiæ,
 Philippo Wilhelmo Duci Neoburgico Rhenique
 Palatino nuptæ, à sacris Confessionibus) de piorum
 eleëmofynis curatam, ipse jam ætate gravior attulit
 Deiparam, uti diximus, statua refert, Puerum Jesum
 sinistro brachio, dextrâ verò manu, sceptrum ge-
 stantem; & tanquam cæli terræque Reginam, caput
 diademate inaurato, quali & Filius coronatus est,
 præcinctam. Insistit quadratæ ex ebena sedi, tan-
 quam suppedaneo; quod argenteis suo loco floribus,
 ad artem elegantiamque factis, & inter atrum ebena
 colorem nitidissimè gratissimeq; candicantibus, pul-
 cherrimè ornatum est. Ne quid porrò, ad majesta-
 tem aut decorem operi deesset, quâ curâ, quâ precio
 succurrit Patris Jacobi Germanus frater, Perillustris
 & Admodum Reverendus Dominus Georgius
 Marquard, Custos & Canonicus Varmiensis; ut hoc
 ipso anno, statuæ argentei undique radii, quemad-
 modum & capiti jam aliàs diademate cincto, stellæ
 duodecim, diadematis instar, in orbem recurrentes,
 adderentur. Idem ipse Custos ac Canonicus Varmi-
 ensis, cum eodem fere tempore, annuam, pro more,
 pietateque suâ ad locum sacrum peregrinationem
 abiret, Christi de Cruce pendentis, & Deiparæ ac
 Joannis Apostoli juxta Crucem adstantium sigilla,
 ex ebore faberrimè sculpta, nuper Sigismundo Regi
 indelictis habita, Deiparæ Lindensi dedicavit. Pro-
 ximum locum statua itidem Deiparæ ex ebore facta

& r

& radiis argenteis auro illiris cincta, uti & alia ex patrio lapide, pretio & magnitudine longè inferiores quippe, quæ pedem geometricum longitudine vix superent; sed ab arte & sculptoris manu longè superiores. Utraque à R. P. Andrea Klinger Societatis Jesu, cum Serenissimo Joanni Alberto, Poloniae & Sueciae Principi, ac S. R. E. Cardinali à sacro esse Tribunali (uti nuper fuit Serenissimo Carolo Ferdinando, Poloniae itidem ac Sueciae Principi, Plorensi ac Uratislaviensi Episcopo) jam antè dedicata. Longam esset, ac perdifficile, singula aliorum donaria per censere, nedum pro merito exornare; aliqua tamen, suis praesertim locis, praeterire nefas fuerit. Si enim Fridericus Fornerus ea, quæ D. Virgini Weyerensi donata sunt, paulò fusiùs deducit; si Turfellinus quovis seorsim libro, quid de summorum Pontificum aliorumque tum Ecclesiastici tum civilis ordinis Principum liberalitate, Lauretanæ Domui accesserit, accuratè, ut sanè par erat, percenset: ne nobis quidem praeterenda erant quàm plurima, nisi vel operis brevitatis aliud posceret; vel quædam suis memoranda locis superessent; vel denique eorum, qui donantium nomina haud satis diligenter in album redegerunt, oscitantia, nos etiam currentes retardaret. Quædam tamen praeteriri minimè debet. Quod à Joanne Lamshefft, Oecono primùm, deinde etiam Canonico Varmiensis curatum ac dicatum, in omnium versatur oculis, sacra videlicet, Divinae Eucharistiae Theca, ac divinum veri *Salomonis ferculum*, Monstrantiam vulgo appellant. Ex argento, suis partibus inaurato opus est, artis juxta ac majestatis plenum,

num,

num, & ad ulus DEI, nobiscum in terra commoran-
tis, quoddam quasi Tabernaculum, non incommo-
dum Epigramma operi hujusmodi additum:

*Vni, ter immenso, Desideriorum Pelago;
Ad ostium Misericordiarum Virginem
Eucharisticon deposuit
Ioannes Lamsheffe Can. Oecon. Varmien.*

1648.

Ab eodem quoque est tum ex solido argento
Thuribulum præclari operis; tum Calix argenteus
auro illitus, à pondere juxta & ab arte, paucis com-
parandus: cui infra pedem Inscriptio addita:

*DEO, Trino & Vni, summo rerum Creatori,
Magna Matri, & Virgini, Domina Clementissima
Ac sacello sacra Tiliadicto, ejusdem nomini consecrat
Calicem hunc, unà cum Patena,
Offert, dedicat, & consecrat,
Ioannes Lamsheffe, Can. & Oecon. Varmiensis,
Anno M.DC.XLIV.*

Cæterùm plurimi sunt, qui vel paria prioribus do-
na afferunt, vel, si id non possint, vario tamen religio-
nis cultu, ac supplicantium ritu, interna pertolvant
animorum suorum vota; quæ quidem, uti prioribus
illis sunt, & esse debent, augustiora, ita & nunc, & (si
prioribus olim seculis (quid enim nunc rituum
cæremoniarum, quod illis non vigerit temporibus
Catholica usurpat religio?) nemo dubitat fuisse
frequentata. De quibus jam sigillatim restat disse-
rendum, sumpto à peregrinationibus exordio.